#### A-1145

Total Pages: 5 Roll No. .....

# **BAPY (N)-220**

# मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियां

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into

Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the

questions contained in these Sections according to

the detailed instructions given therein. Candidates

should limit their answers to the questions on the

given answer sheet. No additional (B) answer

sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

## (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- "Plato, Aristotle, and Descartes contributed to psychology's fundamental understanding of human cognition and behavior." Explain.
  - "प्लेटो, अरस्तू और डेसकार्टेस न मनोविज्ञान में मानव संज्ञान और व्यवहार की आधारभूत समझ में योगदान दिया" व्याख्या करें।
- 2. Explain the contributions of Weber and Fechner in the field of psychology and psychophysical methods.
  - मनोविज्ञान और मनोभौतिकी विधियों के क्षेत्र में वेबर और फेचनर के योगदान की व्याख्या करें।

## A-1145/BAPY (N)-220 (2)

3. How do Alfred Adler's concepts such as inferiority complex and striving for superiority differ from Freud's theories?

अल्फ्रेड एडलर की हीन भावना और श्रेष्ठता की चाह जैसी अवधारणाएं फ्रायड के सिद्धान्तों से किस प्रकार भिन्न हैं ?

4. Describe Ivan Pavlov's contribution to behaviorism through his theory of classical conditioning. How did his experiments with dogs influence the understanding of learned behaviors?

क्लासिकल कंडीशनिंग के अपने सिद्धान्त के माध्यम से व्यवहारवाद में इवान पावलोव के योगदान का वर्णन करें। कुत्तों के साथ उनके प्रयोगों ने सीखे गए व्यवहारों की समझ को कैसे प्रभावित किया ?

5. Discuss Abraham Maslow's theory of hierarchy of needs. How does this framework explain human motivation?

अब्राहम मास्लो के आवश्यकताओं के पदानुक्रम के सिद्धान्त पर चर्चा करें। यह ढांचा मानव प्रेरणा को कैसे समझाता है ?

## Section-B

(खण्ड-ख)

# **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note**:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. How did the views and findings of Hermann Ebbinghaus shape modern psychological thought?
  हरमन एबिंगहास के दृष्टिकोण और निष्कर्षों ने आधुनिक मनोवैज्ञानिक चिंतन को किस प्रकार आकार दिया ?
- Describe the major characteristics of attention.
   ध्यान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Critically explain the learning theory propounded by Hull.
  - हल द्वारा प्रतिपादित सीखने के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या करें।
- 4. Explain the difference between positive reinforcement and negative reinforcement.
  - धनातमक पुनर्बलन तथा ऋणात्मक पुनर्बलन में अंतर बताएं।
- 5. What is Perceptual Consistency? Describe its important types.

प्रत्यक्षज्ञानात्मक स्थिरता क्या है ? इसके महत्वपूर्ण प्रकारों का वर्णन करें।

## A-1145/BAPY (N)-220 (4)

- 6. What do you understand by psychophysics? मनोभौतिकी से आप क्या समझते हैं ?
- 7. How do the Bottom-Up and Top-Down approaches differ in their methodologies?

बॉटम अप और टॉप डाउन के दृष्टिकोण अपनी कार्यप्रणाली में किस प्रकार भिन्न हैं ?

8. What contributions did humanists make to the development of Positive Psychology?

सकारात्मक मनोविज्ञान के विकास में मानवतावादियों ने क्या योगदान दिया ?

\*\*\*\*\*\*\*